
Den vítězství
trochu jinak

Výročí osvobození naší vlasti od fa-
šismu a konce druhé světové války si 
také letos mohou občané našeho měs-
ta připomenout ve stejný den na dvou 
různých místech.

První akci v pátek 7. května pořádají 
u sousoší Osvobození u Starého měst-
ského hřbitova  třebíčští komunisté. 
Pietní akt spojený s kladením věnců 
zde začne úderem patnácté hodiny.

Šedesáté páté výročí osvobození bu-
de připomenuto jako tradičně také 
před budovou radnice. Obvyklý pro-
gram, jehož součástí budou vystoupení 
mažoretek, projevy starosty a zástupce 
Českého svazu bojovníků za svobodu, 
položení věnců a státní hymna, tento-
krát zpestří rekonstrukce událostí noci 
z 8. na 9. května 1945, během níž pad-
ly v Třebíči poslední výstřely nejniči-
vější války v dějinách lidstva.

Slavnostní shromáždění, na němž 
budou k vidění také ukázky bojové 
techniky, začíná v 16.00 hod.   -ja-

SOUČÁSTÍ letošních oslav Dne Země na Karlově náměstí byly i rozličné soutěže určené nejmladší generaci. Fotoreportáž z 
vydařené akce přinášíme na straně čtrnáct.   Foto: Luboš Janoušek

U Krajského soudu v Brně leží už pár 
týdnů žaloba, kterou na město Třebíč 
podal prostřednictvím jednoho zlín-
ského advokáta insolvenční správce 
brněnské akciové společnosti GU-
VERNE ROTARY PAK REAL Josef 
Nožička. Ten v roli žalobce po městu 
požaduje zhruba třicet milionů korun.

Jde o částku, kterou třebíčská radnice 
před třemi roky obdržela od a.s. Lima 
real za prodej některých pozemků v lo-
kalitě „Vídeňský rybník“, na nichž nyní 
stojí supermarket Interspar a kde byly 
vybudovány příjezdové komunikace a 
parkoviště.

Žalobce se domnívá, že kupní smlou-
va uzavřená mezi městem a Limou real 
z března 2007 je neplatná, neboť rad-
nice předtím nedodržela zákonem sta-
novený postup. Proto by tehdy obdr-
ženou částku měla vrátit kupujícímu.

Tím byla s.s. Lima real, za níž smlou-
vy podepsal člen představenstva Mar-

tin Běhal. Ten už ovšem s touto fi rmou 
nemá nic společného, neboť z ní vy-
stoupil loni v květnu. Nové předsta-
venstvo začátkem října 2009 změnilo 
název společnosti na GUVERNE RO-
TARY PAK REAL. O tři měsíce poz-
ději byl na tuto společnost vyhlášen 
na základě žádosti věřitele konkurs a 
insolvenčním správcem ustaven Josef 
Nožička. 

Před časem podal na neplatnost kup-
ních smluv obdobnou žalobu Franti-
šek Ryneš,  který s ní ovšem u okresní-
ho soudu později neuspěl.

„Myslím si, že i v této žalobě má prsty 
tento bývalý rádobyinvestigativní šéfr e-
daktor okresních novin, který chce poško-
dit město,“ říká někdejší člen předsta-
venstva a.s. Lima real Martin Běhal.

Podobný názor zastává i starosta Ivo 
Uher. „Argumenty uvedené v obou ža-
lobách jsou v zásadních bodech natolik 
identické, že nemůže být pochyb o tom, 

odkud vítr vane. Kauzou „Vídeňský ryb-
ník“ se už zabývalo několik orgánů včetně 
protikorupční policie a žádný z nich naše 
pochybení neshledal,“ dodává Uher.

V této chvíli není známo, kdy se bu-
de žaloba projednávat. Je také otázkou, 
zda to bude v Brně.                            -jek-

Po cyklostezce
na novém kole
Poslední dubnovou neděli byla ofi -

cálně otevřena cyklostezka vedoucí z 
Jihlavy přes Třebíč, Moravské Budějo-
vice a Jemnici do rakouského Raabsu. 
Na slavnostní jízdu z krajského města 
směrem na Třebíč se dopoledne vyda-
la bezmála tisícovka cyklistů.

Na Karlovo náměstí, kde odpoledne 
při této příležitosti probíhal kulturní 
program, jich ovšem dorazilo mno-
hem méně. Mezi těmi, kdož absolvo-
vali všechny kilometry mezi Jihlavou 
a Třebíčí, byli mimo jiné jihlavský pri-
mátor Jaroslav Vymazal a třebíčský sta-
rosta Ivo Uher, který si kvůli otevření 
cyklostezky pořídil zbrusu nové kolo.

Cyklostezka je sjízdná už od loňské-
ho podzimu, ale do provozu byla ofi -
ciálně uvedena až nyní. První etapa 
výstavby, jejímž cílem bylo zejména 
odstranění neprůjezdných úseků, za-
čala v červnu 2009. Zároveň bylo na 
trase vybudováno dvaadvacet kilome-
trů asfaltového povrchu. Stavební ná-
klady na první část cyklostezky činily 
bezmála 58 mil. korun.                        -je-

Správce chce po městu miliony
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Komise na WC
Vstupní schodiště na veřejné zá-

chodky na Karlově náměstí je už delší 
dobu v neutěšeném stavu, který ještě 
zhoršila letošní zima. Odbor komu-
nálních služeb městského úřadu se 
proto rozhodl schodiště opravit.

Rada města na své dubnové schůzi 
schválila zadávací podmínky veřejné 
zakázky týkající se opravy schodiště 
i seznam fi rem vyzvaných k podání 
cenových nabídek. Šanci získat od 
města zakázku mají čtyři, přičemž 
všechny jsou místní. Není ovšem vy-
loučeno, že se do výběrového řízení 
přihlásí ještě některá další.

Radní také jmenovali členy komi-
se pro otevírání obálek a hodnocení 
došlých nabídek. Jsou jimi Stanislav 
Mastný, Vladimír Malý, Miroslav Za-
hrádka, Alois Krčál a Robert Bosák. 
Komise má i náhradníky - Pavla Krau-
se, Jana Karase a Vítězslava Kunsta.
 -ja-

Tradiční pozimní komplexní blokové čištění komunikací 
a přilehlých prostorů vstupuje do své druhé fáze. Navzdo-
ry veškerým upozorněním a včas rozmístěným dopravním 
značkám o zákazu stání se jeho první etapa neobešla bez 
komplikací. 

Stále totiž existují řidiči, pro něž dopravní značení prak-
ticky nic neznamená, a tak už muselo dojít k odtažení čty-
řiceti překážejících vozidel.

V květnu proběhnou čistící práce podle následujícího 
harmonogramu:

Úterý 4.5.: Kosmákova, Březinova, Sedlákova, Mrš-
tíkova, středa 5.5.: Úvoz, Nerudova, Riegrova, Hálko-
va, Hrotovická, čtvrtek 6.5.: Švabinského, Kubešova, 
Nikodémova, Zahradníčkova, Václavské náměstí, Arbe-
sova, Karoliny Světlé, pátek 7.5.: Štefánikova, Sv. Če-
cha, Hladíkova, Schöllhornova, Bezručova, Čelakov-
ského, Dobrovského, út 11.5.: Ruská, Křížkovského, 
Jiráskova, Pod Vodojemem, Fügnerova, Máchalova, st 

12.5.: Dreuschuchova, Šafaříkova, Sušilova, Zborovská, 
Gorazdovo náměstí, Kofránkova, čt 13.5.: Sokolská, Smr-
telná, Heliadova, Janouškova, Nádražní, Vaňkovo náměstí, 
Dvořeckého, pá 14.5.: Jungmannova, Husova, Kateřiny 
z Valdštejna, Oldřichova, Kostnická, Otmarova, Eliščina, 
Chlumeckého, Chmelova, Střelkova, Sadová, út 18.5.: 
Zdislavina, Soukenická, Viktorinova, Cyrilova, st 19.5.: 
Hybešova, Wolkerova, Branka, Křížová, Zvěřinova, Tkal-
covská, čt 20.5.: Jana Skácela, Vítkova, Palatova, Kaňá-
kova, Růžičkova, Lavického, M. Horákové, Palachova, pá 
21.5.: Fibichova, Vrchlického, Erbenova, Hájenky, Řípov-
ská, Seifertova, út 25.5.: Revoluční, Spojenců, Bartuško-
va, U Větrníku, st 26.5.: Dělnické náměstí, Na Špitálce, 
Dvorského, Mánesova, Vančurova, Lidická, čt 27.5.: Při-
byslavická, Slunná, K Sokolí.

V případě naprosto nepříznivého počasí bude blokové 
čištění provedeno v náhradním termínu, což je vždy násle-
dující volné pondělí.   -jek-

Odtaženo už bylo čtyřicet vozidel

NEZODPOVĚDNÍ řidiči nerespektující značky o zákazu stání stále existují. Au-
ta bránící blokovému čištění jsou proto odtahována. Tento snímek pochází ze síd-
liště Hájek.  Foto: MP

Ani v průběhu čtvrtého měsíce le-
tošního roku se strážci zákona a ve-
řejného pořádku v Třebíči rozhodně 
nenudili. Svědčí o tom řada případů, 
které se na území města udály.

K těm nejzávažnějším patřilo lou-
pežné přepadení nedaleko bývalého 
kina Moravia, kde se pod pohrůž-
kou zabití dožadoval na pětadvace-
tiletém muži neznámý člověk vydání 
peněz nebo telefonu. Po odmítnutí 
následoval fyzický útok, sražení na 
zem, kopání a bití pěstmi. Poškoze-

nému se ale navzdory mnohačet-
ným pohmožděninám, podlitinám a 
oděrkám podařilo z místa přepadení 
utéct.

Policisté okamžitě rozjeli pátrání, 
zjišťovali podrobnosti a prověřova-
li známé výtečníky. O necelé tři dny 
později pachatele vypátrali a zadr-
želi. Jde o dvaadvacetiletého muže z 
jihu Čech.

V polovině dubna si třebíčští poli-
cisté společně s městskými strážníky 
posvítili na mládež a její vztah k al-

koholu. V rámci preventivní noční 
akce zkontrolovali noční podniky 
a objevili čtyři opilé osoby mladší 
osmnácti let. Nejmladší dívce bylo 
dokonce pouhých čtrnáct.

Z řady krádeží s různou výší škody 
poněkud vyčnívá případ z noci ze 14. 
na 15. dubna, kdy se zatím neznámý 
pachatel vloupal do objektu polikli-
niky na ulici Vltavínská. Z tamního 
prodejního stánku si odnesl cigarety 
a fi nanční hotovost. Celkem způso-
bil škodu za 103 tis. korun. -ja-

Alkohol pila i čtrnáctiletá dívka

Dyslektickou olympiádu pořádá ve 
svých prostorách ve středu 19. květ-
na ZŠ Kpt. Jaroše. Jde o již jedenáctý 
ročník akce pro školáky nejen z Tře-
bíčska. Loni se této tradiční soutě-
že zúčastnily čtyři desítky družstev z 
pětadvaceti základních škol z různých 
koutů Vysočiny.

V sobotu 8. května - tedy v den 
státního svátku - budou mít tři tře-
bíčské sběrné dvory následující 
provozní dobu: SD Hrotovická 8.00 
- 11.00 hod., SD Borovina 8.00 - 
20.00 hod. a SD M. Majerové 8.00 
- 17.00 hod.

Třídenního celorepublikového se-
mináře preventistů městských policií, 
který zorganizovala MP Třebíč, se zú-
častnilo padesát lidí. Součástí progra-
mu bylo i přivítání na radnici a pro-
hlídka třebíčských památek UNESCO. 
Odborná část semináře pak proběhla v 
Dalešickém pivovaru, kde byli preven-
tisté z celé republiky ubytováni.

Další obětí internetu se stal jistý 
mladík z Třebíče, který si z interne-
tového bazaru objednal notebook, 
za který zaplatil tři tisícovky. V balí-
ku, jenž přišel na jeho adresu, však 
místo očekávaného počítače objevil 
rám na obraz.

Až do 15. května potrvá v Zadní sy-
nagoze výstava nazvaná Bazilika sv. 
Prokopa, Židovská čtvrť a hřbitov, 
nad kterou převzali záštitu ministr pro 
místní rozvoj Rostislav Vondruška a 
třebíčský starosta Ivo Uher. Součás-
tí vernisáže byl ve středu 14. dubna i 
křest stejnojmenné publikace histori-
ka Rudolfa Fišera.

Zprostředkovat pedagogům mo-
derní metody komunikace a spolu-
práce s dětmi převážně předškolní-
ho věku, takový byl cíl vzdělávacího 
kurzu, který se uskutečnil v pro-
storách MŠ Čtyřlístek. Cenné rady 
i příklady z praxe zde zazněly z úst 
dvou pražských odborných lekto-
rek vzdělávacích programů a rekva-
lifi kačních kurzů. -ja-

Několika větami...
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Po parcích
Po velice zdařilé dubnové vycházce 

po Máchových sadech a Lísčí připra-
vilo sdružení Břehy další neméně za-
jímavou procházku třebíčskými par-
ky také na tento měsíc.
Uskuteční se jako obvykle v neděli, 

a to 23. května. Sraz všech zájemců 
je o půl třetí odpoledne před býva-
lým kinem Moravia. Už tento fakt 
napovídá, že tentokrát se průvodce 
Petr Urbánek zaměří na blízké Tyr-
šovy sady. -ja-

Pozor, změna!
Po dohodě mezi třebíčskými lékár-

nami a krajským úřadem dochází od 
1. května ke změně v poskytování 
pohotovostní lékárenské péče. Pro-
voz, na který byli občané Třebíče 
doposud zvyklí, přestal tímto dnem 
platit.
Pohotovost nyní zajišťuje lékárna 

Helios (Interspar, Znojemská) od 
pondělí do čtvrtka, v sobotu a v ne-
děli do 20.00 hod., v pátek do 21.00 
hod. a lékárna v nemocnici v sobo-
tu, v neděli a o státních svátcích do 
21.00 hod. -ja-

Pojď na jedno s přáteli...
Dva dny zábavy, české i zahraniční pivovary na jednom místě, stylové občer-

stvení, gurmánské speciality, bohatý kulturní a doprovodný program a nezapo-
menutelnou atmosféru největšího pivního městečka na Moravě. To vše slibují 
pořadatelé Třebíčských slavností piva, které proběhnou v pátek 28. a v sobotu 
29. května na Karlově náměstí.
Letos se uskuteční již jejich patnáctý ročník, takže jde o malé jubileum, čemuž 

by také mělo odpovídat početné zastoupení producentů zlatavého moku i jmé-
na účinkujících na dvou pódiích.
V pátek se návštěvníci mohou těšit například na vystoupení kapel Toxique, Pat-

rola šlapeto, Refl exy, Morava či Extáze. V nabídce sobotního programuu nechy-
bí SuperStar Martin Chodúr (zazpívá s kapelou) a známý postrach restauračních 
zařízení Zdeněk Pohlreich, který předvede svou gastronomickou show.
Patnácté slavnosti piva pořadatelé doplnili dovětkem „Pojď na jedno s přáteli!“
 -jek-

Dvacátá osmá schůze městského za-
stupitelstva patřila k těm klidnějším, 
ale i tak jeho členové potřebovali na 
projednání všech bodů programu ve 
čtvrtek 15. dubna bezmála šest ho-
din.
Hned v úvodu zasedání uctili všich-

ni přítomní minutou ticha památku 
obětí tragické havárie polského leta-
dla u Smolensku.
Po schválení programu (tři zastupi-

telé nehlasovali) a volbě ověřovatelů 
zápisu přišlo na řadu ocenění úspěš-
ných třebíčských sportovců, mezi 
něž bylo rozděleno celkem sto tisíc 
korun. Úvodní dvacetiminutovku 
tak provázel i častý potlesk odměně-
ným.

Poté se vše již naplno rozběhlo pod-
le obvyklého scénáře. Majetkové i 
bytové záležitosti prošly vcelku hlad-
ce, byť i zde se lehce diskutovalo.
Při schvalování závěrečného účtu 

města ocenil Miroslav Zahrádka 
(KSČM) práci fi nančního odboru 
městského úřadu: „Zaslouží si uzná-
ní, protože účetnictví je vedeno na mi-
mořádně dobré úrovni.“
Zastupitelé bez problémů schválili 

několik fi nančních příspěvků, mezi 
nimi i 200 tis. korun Farnímu sbo-
ru Českobratrské církve evangelické 
na výměnu střešní krytiny kostela 
a dotaci do výše 385 tis. korun spo-
lečnosti Vodovody a Kanalizace na 
částečnou rekonstrukci vodovodu v 

ulici Boženy Němcové.
Více než hodinu se probírala revita-

lizace Karlova náměstí, které nako-
nec dali prakticky všichni přítomní 
zastupitelé zelenou s tím, že zákla-
dem pro další přípravu revitaliza-
ce bude koncept studie zpracovaný 
před osmi lety architektem Pitla-
chem.
Hodně se také debatovalo o zříze-

ní druhé třídy mateřské školy v ZŠ 
a MŠ Na Kopcích. Přestože materiál 
předložený Pavlem Pacalem předtím 
neprojednala školská komise, odbor 
školství a ani městská rada, zastupi-
telé rozšíření mateřské školky od 1. 
září příštího roku nakonec schválili s 
velkým předstihem už nyní. -jek-

Zastupitelé jednali téměř šest hodin
PŘÍJEMNÝM BODEM dubnové schůze bylo vyhodnocení a odměnění úspěšných třebíčských sportovců, kteří v loňském ro-
ce obsadili na významných šampionátech místa na stupních vítězů. Foto: Luboš Janoušek

Jak vycházet s nemocnými
O tom, že i život s duševním onemoc-

něním může být kvalitní, se v pondělí 
12. dubna přesvědčili účastníci besedy 
s názvem Život s psychózou, kterou 
uspořádalo Centrum služeb pro pod-
poru duševního zdraví Paprsek naděje. 
Tématu se věnoval z hlediska praktic-
kého života duševně nemocných lidí 
brněnský psycholog a psychoterapeut 
Jiří Šupa.
Ze schizofrenie se úplně vyléčí jedna 

třetina nemocných. Jak mají žit ostat-
ní? Důležité je svoji nemoc přijmout a 
zaměřit se na silné a pozitivní stránky 

nemocného, soustředit se na to, co ja-
ko člověk chce a může zvládat. 
Duševní onemocnění lze připodobnit 

k cukrovce: lidé mají určitá omezení, 
ale žijí „normální“ život. Není to vždy 
jednoduché pro nemocné, ani pro je-
jich blízké, chce to obrovskou trpěli-
vost a odhodlání z obou stran.
Na dubnové besedě posluchači získali 

mnoho praktických rad, jak s nemoc-
nými komunikovat a vycházet. Cen-
trum chce podobnou akci zopakovat 
znovu letos na podzim.  -jš-
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Ocenění za celoživotní přínos v me-
dicíně a plaketu Lékař roku 2009 
získal v rámci ankety Lékař roku, 
kterou letos podruhé vyhlásila Unie 
pacientů ČR, MUDr. Josef Nováček 
z Třebíče. Prestižní ocenění osobně 
převzal ve čtvrtek 8. dubna na slav-
nostním večeru uspořádaném paci-
entskou unií na Nové scéně Národ-
ního divadla v Praze.
Anketa Lékař roku je koncipována 

tak, aby zvýšila prestiž lékařského 
povolání a zároveň dala pacientům i 
odborné veřejnosti možnost ocenit 
nejen odborné, ale i lidské kvality 
těch, kteří pečují o naše zdraví. Má 
rovněž posilovat dialog mezi léka-
ři a pacienty a zlepšit interakci mezi 
nimi.

Rozdělená byla do dvou částí: na 
anketu pacientů a odborníků. Ve 
druhé zmíněné lékaře nominovaly 
odborné a zájmové organizace. Zde 
se udělovala tři ocenění: Jeseniova 
cena (za největší přínos pro pokrok 
v medicíně), Hippokratova cena (za 
čin nebo činy lidskosti) a Ocenění 
za celoživotní přínos v medicíně.
Právě na ně navrhl UNICEF ČR 

MUDr. Nováčka, a to za jeho dlou-
holetý přínos ke zlepšení zdravotní-
ho stavu dětí a jejich adekvátní vše-
stranný rozvoj.
Svoji nominaci UNICEF doprovo-

dil poměrně obsáhlým textem, ve 
kterém jsou popsány veškeré aktivi-
ty a zásluhy Josefa Nováčka, nosite-
le významného cenění za obětavou 

práci pro světový UNICEF i čestné-
ho člena Pediatrické společnosti J. E. 
Purkyně. Mimo jiné se zde uvádí:
„V době, kdy to u nás ještě vůbec ne-

bylo obvyklé (v letech 1963 a 1964), 
MUDr. Nováček jako pediatr působil 
v náročných podmínkách rozvojových 
zemí (konkrétně přímo v terénu chudé 
saharské oblasti Tuniska), v roce 1994 
odjel jako dobrovolník UNICEF do 
Bosny, kde v obtížných válečných pod-
mínkách pracoval jako dětský lékař nej-
prve v Mostaru a pak v Blagaji.“  -ja-

EMERITNÍ PRIMÁŘ dětského oddě-
lení třebíčské nemocnice MUDr. Josef 
Nováček krátce po převzetí prestižního 
ocenění.   Foto: Adam Daniel

Významná cena pro MUDr. Nováčka

Už mnohokrát na jednání městské-
ho zastupitelstva zaznělo, že radnice 
se musí chovat jako dobrý hospodář. 
Asi nejčastěji tato slova na adresu ve-
dení města vyřkli lidé z tábora „Heř-
manovců“.
Bylo proto s podivem, že na dubno-

vé schůzi se zachovali (a nejen oni) 
naprosto odlišně. Stalo se tak při 
projednávání záměru prodeje domu 

čp. 108 v ulici Pomezní. Jde o známý 
„Krankenhaus“, kdysi obytný a dnes 
prázdný dům v ne právě dobrém sta-
vu. Otázkou jeho další budoucnosti 
se už zastupitelé zabývali v minulos-
ti, ovšem bez valného efektu.
Nyní rada města doporučila zastu-

pitelstvu schválit záměr jeho prode-
je formou výběrového řízení obál-
kovou metodou s tím, že minimální 

Chcete hodně peněz? Navrhněte málo!
akceptovatelná cena činí dva miliony 
korun.
Z opozičního tábora se okamžitě 

ozvalo, že je to příliš, že tolik peněz 
za zchátralou budovu na lukrativním 
místě nikdo nenabídne. Většina za-
stupitelů pak hlasovala pro „vyvolá-
vací“ cenu ve výši 600 tisíc korun.
Co z toho pro radní plyne? Budete-

li příště chtít coby dobří hospodáři 
něco prodat za hodně peněz, navrh-
něte částku nízkou. Opozice ji (po 
patřičné kritice) rozhodně zvýší...

Luboš Janoušek

ZCHÁTRA LÝ a opuštěný dům včetně pozemků bude k mání za minimálně šest 
set tisíc korun.    Foto: Luboš Janoušek

Plány... a skutečnost?
K uveřejněným dotazům občanů a následným vy-

jádřením třebíčského starosty v dubnových Třebíč-
ských novinách mám dvě poznámky:
1. Uvažovat v Libušině údolí o výstavbě luxusní-

ho hotelu je naprosto nereálné a navíc nevhodné. A 
to nejen pro mimořádnou náročnost fi nancování s 
ohledem na předpokládaný objem rozpočtovaných 
nákladů. Případná budoucí využívatelnost je totiž 
značně problematická. Stejně jako získat movité-
ho zájemce s odvahou vstoupit do značného rizika. 
Opoziční zastupitelé tak mají uvážlivě realistický po-
stoj neschválením této značně polemické investiční 
akce.
2. Zavést v městské dopravě plošné korunové jízdné 

je spíše z oblasti sci-fi . Toto opatření musí mít záko-
nitě vliv na vyšší nezanedbatelnou dotaci z rozpočtu 
města. V této souvislosti by snad mělo racionálnější 
cílený podklad k přednostnímu řešení toto: starším 
seniorům nad sedmdesát let s trvalým bydlištěm v 
Třebíči uvažovat o vyhotovení vhodných legitimací 
(např. za jednorázový poplatek třeba 50 Kč) s mož-
ností využívání městské dopravy nadále bezplatně.
Nemusí se nám to zrovna líbit, avšak objektivní fi -

nančně ekonomická a rozpočtová pravidla bývají 

mnohdy nekompromisní. Plány mohou být jakéko-
liv, ale vždy budou limitovány a omezovány dostup-
nými skutečnými, případně dosažitelnými možnost-
mi. Ladislav Škrdla, Třebíč

Žádnou prospěšnou
akci jsme nezastavili

Čtenáře březnového čísla Třebíčských novin, kteří 
si na str. 6 přečetli rozhovor s radním Vladimírem 
Malým, možná překvapí drobnost, jež se odehrála 
téměř na konci dubnové schůze zastupitelstva.
V bodě „Různé“ se zastupitelka Jolana Smolová otá-

zala Vladimíra Malého, zda by mohl jmenovat někte-
ré z prospěšných akcí, jejichž rozvoj a postup se kvů-
li negaci opozice zpomalil nebo dokonce zastavil, jak 
řekl ve zmíněném rozhovoru.
Nuže: přestože kolegyně Smolová po první neuspo-

kojivé odpovědi položila otázku ještě jednou, pan 
radní nedokázal jmenovat jedinou akci, kterou by 
opozice - konkrétně byli jmenováni „Heřmanovci“ a 
sdružení Břehy - zpomalila či zastavila. Pouze chabě 
opakoval, že při schvalování rozpočtu byla opozice 
proti.
Ani to není pravda. Rozpočet byl schválen 21 hlasy, 

pouze čtyři zastupitelé se zdrželi hlasování. Obojí lze 
ověřit na str. 3 stejného čísla Třebíčských novin.

Milan Zeibert, zastupitel za SZ + Břehy

Kdo se zdrží, nesouhlasí
Vzhledem k pokročilé době jsem jednání zastupitel-

stva nechtěl protahovat dalšími planými diskusemi.
Co se týče rozpočtu, tak pokud by neprošel, veške-

ré investiční akce by musely být zastaveny. A když se 
někdo zdrží hlasování, je to pro mne jasný signál vy-
jadřující nesouhlas. Podíváme-li se na výsledky hla-
sování o rozpočtu v předchozích letech, byl postoj 
zmíněné části opozice prakticky vždy negativní.
Chcete-li příklad konkrétní akce, která neprošla dí-

ky hlasování opozičního křídla, pak je to třeba vý-
stavba fotovoltaické elektrárny na ZŠ Kpt. Jaroše, při 
které by se byla bývala spravila i celá střecha budovy. 
A nezapomínejme ani na zateplení ZŠ Týnská, kte-
rou někteří dokonce chtěli zbourat...
Pokud bych chtěl být malicherný jako opozice, mu-

sel bych připomenout řadu příspěvků z nedávné do-
by otištěných v okresních novinách. Tam byla rada 
města - a tím pádem i já - napadána opozicí prakticky 
v každém vydání.

Vladimír Malý, radní a zastupitel za ČSSD

O tom, že ty nejpozoruhodnější, ale také mnohdy i nejveselejší příhody přináší 
sám život, se každý z nás už určitě mnohokrát přesvědčil když ne na vlastní kůži, 
tak alespoň z vyprávění. I když někdy se zdají být některé události přece jen při-
krášlené. To ovšem neplatí v případě události, kterou před pár dny zažili návštěv-
níci jedné z nejútulnějších třebíčských hospůdek.
Příjemnou atmosféru, která zde panovala, ještě znásobil příchod dvou dívek. Za-

mířily k automatu na cigarety, vhodily obnos, zmáčkly tlačítko a čekaly na výdej 
krabičky s kuřivem. Jelikož vhodily jinou částku, než jaká byla pro zvolený druh 
potřebná, zařízení cigarety nevydalo. Místo nich se na displeji automatu objevila 
dvě písmena - O a P.
Tato skutečnost slečny překvapila, a proto se otázaly obsluhy restaurace, co to 

znamená. Servírka bez mrknutí oka pravila, že „občanský průkaz“. Jedna z dívek 
nelenila, sáhla do kabelky, vyndala svůj průkaz totožnosti a začala jím před auto-
matem na cigarety mávat...
Ještě dlouho poté si měli štamgasti v hospůdce o čem povídat a není divu, že se 

dostalo i na vtipy o blondýnách.  -jek-

U automatu bylo veselo

Ženy v pokušení
Neuvěřitelný divácký zájem vyvolal 

v dubnu nejnovější fi lm režiséra Ji-
řího Vejdělka Ženy v pokušení. Pů-
vodně se měl v kině Pasáž promítat 
šestkrát, ale nakonec se uskutečnilo 
patnáct projekcí.
Hrálo se odpoledne i později večer, 

jednou dokonce i třikrát za sebou. 
Film pobavil dohromady 3 200 divá-
ků. Zájemci, na něž se přes navýšení 
počtu představení nedostalo, nemusí 
na reprízu čekat dlouho. Ženy v po-
kušení budou v Pasáži k vidění opět 
od 13. do 19. května.                       -ja-

Ohlasy, názory, polemika...
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Za krásného počasí se v pondělí 19. dubna jako každý rok toto dobou běha-
lo v lesoparku na Hrádku. Ve školním přeboru v přespolním běhu zde soutě-
žily všechny ročníky Základní školy Benešova. Nejrychlejších časů v závodě, 
který už mnohokrát v minulosti vyhráli pozdější kvalitní třebíčští vytrvalci, 
na osmisetmetrové trati dosáhli David Kroupa a Petra Jordánová, žákyně 
teprve pátého ročníku.
Výsledky: 1. třídy (300 m): 1. Palas 1:14, 2. Sychra 1:15, 3. Křeček 1:18 - 

1. Nestrojilová 1:16, 2. Průžová 1:21, 3. Lokvencová 1:25. 2. třídy (500 m): 
1. Mastný 1:37, 2. Blažek 1:40, 3. Dvorský 1:42 - 1. Dokulilová 1:49, 2. Pro-
cházková 1:55, 3. Jelínková 1:56. 3. třídy (500 m): 1. Krejčiřík 1:32, 2. Bar-
tošek 1:32, 3. Janík 1:38 - 1. Kylerová 1:39, 2. Brejčáková 1:47, 3. Krajčová 
1:48. 4. třídy (500 m): 1. Zbránek 1:32, 2. Šesták 1:34, 3. Hlaváč 1:35 - 1. 
Švehlová 1:43, 2. Dočekalová 1:44, 3. Matoušková 1:45. 5. třídy (800 m): 
1. Cila 3:40, 2. Horáček 3:47, 3. Hrbáček 3:52 - 1. Jordánová 3:06, 2. Pará-
ková 3:37, 3. Frühaufová 3:42. 6. třídy (800 m): 1. Zbránek 2:58, 2. Miko-
láš 3:01, 3. Sedláček 3:02 - 1. Čičaková 3:24, 2. Burešová 3:38, 3. Pokorná 
3:50. 7. třídy (800 m): 1. Kratochvíl 2:56, 2. Dolák 3:02, 3. Kabátek 3:09 
- 1. Jílková 3:33, 2. Polášková 3:54, 3. Šubrtová 3:55. 8. a 9. třídy (800 m): 
1. Kroupa 2:51, 2. Sedlák 3:02, 3. Němec 3:06 - 1. Att asková 3:19, 2. Sylves-
trová 3:21, 3. Frühaufová 3:28. -miz-

Nejlepší byli David a Petra

Mezi zajímavými akcemi, která ne-
dávno proběhly v Základní škole T. 
G. Masaryka, nechyběly ani dvě na-
prosto odlišné soutěže.
První z nich se odehrála v rámci 

projektového vyučování, kdy žá-
ci osmých ročníků navrhovali svůj 
dům snů. Vypracovávali rozpočet na 
stavbu, rýsovali plány objektu, kresli-
li své vizuální představy a sestavovali 
trojrozměrný model.
Vyhlašovatelem soutěže, která by-

la rozdělena do dvou kategorií (ma-
tematické třídy, ostatní třídy), byla 
SpŠ stavební Třebíč, za kterou ceny 
nejlepším předal ing. Alois Holča-
pek.
V klání matematických tříd zvítězi-

la dvojice Kateřina Balážová, Eliška 
Neumannová. Druhé místo obsadili 
Aneta Nestrojilová s Dominikou Pa-
vlasovou a Tomáš Hodek s Domini-
kem Jaškem. Třetí příčka patřila To-
máši Balíkovi a Petru Kopáčkovi.

V kategorii ostatních tříd si nejlépe 
vedla dvojice Renáta Hudáčková, 
Natálie Moravcová, druzí skončili 
Ondřej Cejpek s Dominikem Nuti-
lem a třetí Petr Nestrojil se Simonou 
Zimovou.
Škola rovněž hostila dvoukolový 

okresní turnaj v přehazované, který v 
tamní tělocvičně za vydatné pomoci 
žáků 9. B zorganizovali pedagogové 
Ivo Žilka a Lajla Kotačková. Zúčast-
nilo se ho třináct družstev, z toho 
sedm třebíčských.
Konečné pořadí: 1. ZŠ Hrotovice 

A - 28 bodů, 2. ZŠ Náměšť nad Osla-
vou A - 20, 3. ZŠ Myslibořice A - 18, 
4. ZŠ TGM (5.A) - 15, 5. ZŠ TGM 
(5.B) - 15, 6. ZŠ Myslibořice B - 11, 
7. ZŠ Hrotovice B - 10, 8. ZŠ TGM 
(4.A) - 10, 9. ZŠ Náměšť n. O. B - 
7, 10. ZŠ Na Kopcích B - 4, 11. ZŠ 
TGM (5.C) - 3, 12. ZŠ Na Kopcích 
A - 3, 13. ZŠ TGM (4.B) - 1. 
  -ja-

Navrhovali svůj dům snů
VÍTĚZKY v kategorii matematických tříd a jejich dům snů. Foto: ZŠ

Známé přísloví praví: Kolik řečí umíš, tolikrát 
jsi člověkem. Současní žáci devátého ročníku Zá-
kladní školy Horka-Domky na Václavském náměs-
tí započali vytvářet své lingvistické „druhé já“ ve 
čtvrté třídě. Tehdy jim ke studiu mateřštiny přibyl 
také cizí jazyk, v jejich případě anglický.
Po více než pětiapůlročním zdokonalování se v 

angličtině měli deváťáci unikátní příležitost vy-
zkoušet své jazykové znalosti a dovednosti v praxi. 
Škole se totiž podařilo vyjednat spolupráci s ame-
rickým rodilým mluvčím, který docházel v průbě-
hu prvního jarního měsíce na jazykářská dostave-
níčka s angličtinářsky nejvyzrálejšími žáky.
Za účelem studia cizího jazyka jsou chlapci a 

děvčata devátého ročníku rozděleni do čtyř sku-
pin. Glenn Weidner, sympatický, usměvavý rodák 
z Indiany, poctil během jednoho měsíce každou z 
nich dvěma návštěvami. Ty byly zaměřeny hlavně 
na podnícení využívání komunikativních jazyko-
vých dovedností, tedy mluvení a poslechu.
Před první návštěvou amerického lektora pano-

vala ve všech skupinkách atmosféra lehké nervozi-
ty a trémy, zapříčiněná obavami z toho, že nezvyk-
lý přízvuk a tempo řeči rodilého mluvčího budou 
pro žáky obtížně srozumitelné. Tyto obavy se na-

štěstí záhy rozplynuly a započala čilá obousměrná 
konverzace.
V jejím průběhu kladli žáci Glennovi obligátní 

i méně obvyklé dotazy, aby se o svém vzácném 
hostovi dozvěděli co nejvíce informací, které je 
zajímaly. Z odpovědí Američana stojí za zmínku 
například jeho obliba českých gastronomických 
specialit - nejvíce mu prý učarovala svíčková na 
smetaně.
Dále ho zaujala také vstřícnost a pohostinnost 

obyvatel naší republiky, mezi nimiž si už našel řa-
du dobrých přátel. Ruku v ruce s tím jde rovněž 
jeho zájem o český jazyk, jemuž se chce naučit. A 
nutno říci, že jeho snaha a úsilí se odrážejí v po-
měrně velkých studijních pokrocích.
Americký host samozřejmě deváťákům jejich zví-

davost nezůstal dlužen, a tak na oplátku směřoval 
své dotazy do jejich řad i on. Nervozita a ostych 
někdy byly nemalými překážkami ve vyjadřová-
ní žáků, avšak obecně lze konstatovat, že úvodní 
blok „seznamovacích“ hodin proběhl velmi zdár-
ně. Glenn udělal na posluchače skvělý dojem a ti 
se už dalšího setkání s ním nemohli dočkat.
Ve druhém bloku hodin s rodilým mluvčím žá-

ci využívali namnožené pracovní listy. Na zákla-

dě informací z nich a z Glennova povídání získa-
li poznatky o životě v USA, přičemž zajímavou a 
aktuální kapitolou byl způsob oslav Dne svatého 
Patrika a Velikonoc. Ačkoli se děti pravidelně v 
hodinách anglického jazyka seznamují s tradice-
mi spojenými s různými svátky v anglicky mluví-
cích zemích, zkušenost zprostředkovaná rodilým 
mluvčím byla pro ně v tomto smyslu nová a pří-
nosná.
Dvě hodiny výuky s americkým lektorem hod-

notili deváťáci jako příjemnou změnu. Sami byli 
potěšeni a mile překvapeni tím, jak dobře mu ro-
zuměli, což určitě kladně zapůsobilo na jejich an-
gličtinářské sebevědomí.
A jak své působení na ZŠ Horka-Domky vnímal 

Glenn Weidner, pro něhož byla výuka zdejších de-
váťáků vůbec první příležitostí didakticky spolu-
pracovat s tak mladými lidmi? I z jeho strany bylo 
hodnocení proběhlých hodin pozitivní. Čeští žáci 
jsou podle jeho mínění velmi dobře vychovaní.
Věřme, že komunikace s rodilým mluvčím se 

u žáků odrazí jakožto motivační faktor ve snaze 
nadále se zdokonalovat ve studiu cizích jazyků. 
Příkladem by jim v tomto směru mohla být cíle-
vědomost lektora samotného.   -pek-

Základní školou zněla pravá americká angličtina

Jubilejní ročník soutěže
Dětem z mateřských a základních 

škol byla určená soutěž, kterou u 
příležitosti Dne Země 2010 zorga-
nizoval Dům dětí a mládeže Hrádek 
spolu se společností ESKO-T a tře-
bíčskou radnicí. Také její letošní (v 
pořadí již desátý) ročník se zaměřil 
na třídění, ekologickou likvidaci a 
druhotné využití odpadového mate-
riálu a tentokrát nesl název Autosa-
lon 2010.
Mladí výtvarníci měli za úkol vy-

tvořit z nejrůznějšího odpadu (plast, 
kov, textil, papír) model jakéhokoliv 
dopravního prostředku - existující-
ho, z budoucnosti či 
takového, který se zro-
dil v jejich fantazii.
Do soutěže bylo při-

hlášeno sedm desítek 
modelů, většinou ko-
lektivních děl, na je-
jichž tvorbě se podí-
lelo bezmála čtyři sta 
padesát dětí z různých 
míst Vysočiny.
Výrobky posuzovala 

odborná porota slože-
ná z pracovníků pořá-
dajících organizací. Ta 

také udělila ceny nejlepším autorům, 
mezi nimiž nechyběli ani zástupci 
našeho města. Z třebíčských sou-
těžících byli oceněni Dominik Nu-
til, Ondřej Cejpek, Martin Dočekal 
a Tomáš Staněk reprezentující ZŠ 
TGM, MŠ Duha, ZŠ Bartuškova a 
MŠ Benešova.
V literární části soutěže získal 

zvláštní cenu poroty Tomáš Fiala za 
ZŠ Na Kopcích.
Předání cen proběhlo v rámci oslav 

Dne Země ve čtvrtek 22. dubna na 
Karlově náměstí, kde také byly k vi-
dění soutěžní exponáty.   -ja-

MEZI MODELY nechyběl ani tento ekoautobus.  
 Foto: Luboš Janoušek



STRANA    8 Jubileum TN - KVĚTEN 2010

Hrst střípků z historie třebíčské knihovny
Městská knihovna v Třebíči 

oslavila 6. dubna 125 let od 
chvíle svého založení. Třebíč-
ské noviny při této příležitosti 
přinesly ve svém minulém vy-
dání průřez její historií od ro-
ku 1885 až do začátku sedm-
desátých let minulého století. 
Dnes v této bilanci pokračuje-
me druhým dílem.

Pro sedmdesátá léta byl charakte-
ristický rozvoj informační činnos-
ti, zkvalitňovala se práce s mládeží. 
Národní výbory začaly zpracovávat 
jednotné plány kulturně výchovné 
činnosti, takže se prosazovala spo-
lupráce se školami i společenskými 
organizacemi. Okresní knihovna 
tak jen navázala na předcházející 
činnost, která byla úspěšná, a v ro-
ce 1978 se jí podařilo obhájit titul 
Vzorná lidová knihovna. V té době 
měla 4 239 čtenářů a dosahovala 
176 925 výpůjček.

Knihovna se stále vyvíjela a reor-
ganizovala. V roce 1979 ještě vybu-
dovala samostatné oddělení politic-
ké literatury a svou první pobočku 
v Domě politické výchovy při OV 
KSČ. Bohužel oddělení pro mládež 
přemístila mimo hlavní budovu, 
do objektu, který byl v asanačním 
pásmu a v havarijním stavu. Z to-
ho důvodu muselo být toto značně 
okleštěné oddělení v roce 1984 pře-
stěhováno do objektu hotelu Alfa 
na okrajové sídliště Třebíče.

1. prosince 1981 byla otevřena ve 
starší sídlištní zástavbě v části Nové 
Dvory pobočka Marijánka. Krát-
ce po svém otevření navázala spo-
lupráci s blízkou základní školou. 
Pro žáky pořádala besedy, exkurze, 
zavedla soutěž - pravidelné měsíč-
ní literární sázení, a tím získávala 
stále nové dětské čtenáře. Stala se 
čtenářským zázemím i pro další no-
vé sídliště gen. Svobody. Za velmi 
dobrou činnost jí bylo v roce 1984 
uděleno uznání rady ONV v Třebí-
či v soutěži Budujeme vzornou li-
dovou knihovnu.

V březnu roku 1983 zahájila pro-
voz pobočka v Borovině. Také ona 

se záhy začala věnovat práci s mlá-
deží a pořádat besedy a exkurze ne-
jen pro nedalekou základní a mateř-
skou školu, ale také pro učňovskou 
a rodinnou školu. Za dobrou čin-
nost získala v roce 1985 v soutěži 
Budujeme vzornou lidovou knihov-
nu uznání rady ONV v Třebíči.

V roce 1986 se na základě pokynů 
a doporučení začalo s budováním 
regionálních oddělení. Pro Okres-
ní knihovnu v Třebíči to bylo dost 
pracné, protože pramenů zůstalo, 
zvláště po prověrce fondu v sedm-
desátých letech, velmi málo.

Okresní knihovna se se stále zlep-
šující činností, zvyšováním čísel-

ných ukazatelů (v roce 1986 měla 
8 509 čtenářů a dosáhla 290 376 
výpůjček) a zkvalitňováním práce 
se čtenářem se přihlásila na dru-
hou obhajobu titulu Vzorná lidová 
knihovna. Uspěla a v roce 1987 jej 
tedy obhájila.

Úspěch byl uznáním pro všechny 
pracovníky, ale ti měli další přání 
a cíl: zlepšit prostředí knihovny a 
získat nové prostory ve vedlejší, již 
několik let uzavřené škole, což bylo 
knihovně slibováno téměř deset let. 
Teprve v roce 1987 se ledy trochu 
pohnuly a opatrně se začalo s úpra-
vami.

Nejdříve bylo vystěhováno oddě-

lení nákupu a zpracování knižního 
fondu, jehož působnost byla sice 
v návaznosti na prostory okresní 
knihovny, ale již ve vedlejší budově. 
Pro oddělení byl upraven uzavře-
ný průjezd v budově, ale krátce na 
to bylo přestěhováno mimo hlavní 
budovu.

Vlastní stavební práce s cílem 
upravit bývalou školu pro účely 
knihovny začaly až v roce 1990 a 
dokončeny byly na jaře roku 1993, 
kdy se knihovna přemístila. V pů-
vodním projektu se počítalo s obě-
ma budovami pro účely knihovny. 
V adaptované škole mělo být umís-
těno dětské a hudební oddělení, 
poslechový sál... Ale již po dokon-
čení přestavby první budovy bylo 
jasné, že tomu tak nebude.

V nové knihovně bylo tedy umís-
těno oddělení pro dospělé čtenáře, 
regionální a společensko-vědní od-
dělení, čítárna a hospodářské záze-
mí. Oddělení nákupu a zpracování 
knižního fondu a metodické oddě-
lení byly umístěny mimo hlavní bu-
dovu. Metodika od podzimu roku 
1989, oddělení nákupu a zpracová-
ní knih od roku 1987.

Po zahájení privatizace nastaly 
knihovně problémy s dětským od-
dělením, které od roku 1984 za-
jišťovalo činnost v objektu hotelu 
Alfa. Z důvodu ukončení nájmu se 
muselo v dubnu 1994 vystěhovat a 
na celých pět měsíců bylo uzavře-
no. Mezitím byla vybudována půd-
ní vestavba v budově knihovny, kte-
rá se dětem velmi líbí. V září téhož 
roku byl nastěhován knižní fond a 
od října je dětské oddělení zase v 
provozu.

Ke konci roku 1994 měla Třebíč 
bez integrovaných obcí téměř 39 
tisíc obyvatel. Okresní knihovna 
zaregistrovala 6 486 čtenářů, kte-
ří si vypůjčili 279 255 knihovních 
jednotek. Za rok ji navštívili 85 
250krát, což znamená, že každý čte-
nář v průměru třináctkrát.

Z publikace o historii knihovny 
vybral  Luboš Janoušek

Vzpomeň si pokaždé, kdykoliv bé-
řeš vypůjčenou knihu do rukou, že 
není tvým majetkem a že ji musíš 
odvésti včas a úplně neporušenou!

Neber knihy do nečistých rukou a 
neobracej listů nasliněnými prsty! 
Pamatuj, že i jiní čtenáři chtějí čísti 
tutéž knihu čistou a neporušenou!

Nevkládej do knihy tužek, sirek a 
podobných věcí, nezahýbej rohů lis-
tových, ale vlož na místo, kam jsi 
dočetl, proužek čistého papíru.

Při čtení nepřehýbej knihy ve hřbe-
tě! Nečti při jídle ani v posteli!

Čti pozorně, nevynechávej odstav-
ců nebo dokonce celých stran! Nezá-
leží na počtu knih, jež jsi přečetl, ale 
na tom, co a jak jsi četl. Vol jen kni-
hy dobrých spisovatelů!

Vypisuj si, co se ti při čtení zvláš-
tě líbilo, co tě dojalo neb uchvátilo, 
krásné popisy, významné věty, zají-
mavá rčení. Poznamenej si krátký 
obsah knihy, titul, spisovatele!

Nečti mnoho najednou, ale čti kaž-
dý den - každý den něco dobrého vy-
konej!

Neukládej knih na místech vlh-
kých, zaprášených nebo blízko hor-
kých kamen!

Uč se z knih dobru - kráse a prav-
dě! V tom jest účel života.

(Seznam knih Husovy 
veřejné knihovny v Třebíči, 1928)

ČTENÁŘŮM!

O TOM, že třebíčská knihovna neměla vždy na růžích ustláno, svědčí tento sní-
mek z jejího archivu.
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Britská legenda
míří do Třebíče
Asi největší hudební událostí letoš-

ního roku bude nadcházející koncert 
skupiny Smokie, britské legendy svě-
tového formátu. Uskuteční se v sobo-
tu 22. května na zimním stadionu, kde 
se v roli předkapel představí třebíčská 
rocková skupina Puls a jedna z nejpo-
pulárnějších českých formací Turbo.
Jako první na pódiu vystoupí Puls, 

který začne hrát úderem devatenácté 
hodiny. Po něm své umění předvedou 
muzikanti z Turba, aby kolem půl de-
sáté přenechali místo hlavním prota-
gonistům z britských ostrovů.
Smokie odehrají dvouhodinový kon-

cert, na němž samozřejmě zazní všech-
ny jejich slavné a i v dnešní době stále 
oblíbené hity, které vznikly převážně v 
sedmdesátých letech minulého století.
O koncert je velký zájem, ale vstu-

penky jsou stále v prodeji. Pořadatelé 
navíc přidali ještě jeden sektor na se-
zení s místenkami. -jek-

OBROVSKÝ APLAUS sklidila v Národním domě Bára Hrzánová, která opět excelovala v roli žákyně druhé třídy Helenky 
Součkové, hlavní hrdinky divadelní hry Hrdý Budžes. Slavnostní čtyřstá repríza tohoto představení se na přání Hrzánové 
odehrála v úterý 20. dubna v Třebíči. Diváci zde měli možnost vidět Hrdého Budžese už počtvrté, ale rozhodně ne naposle-
dy. Další představení je totiž naplánováno na první prosincový den letošního roku.  Foto: MKS

Nejen přílet čápů může být ve městě symbolem jara. Le-
tos do Třebíče dorazil v jejich závěsu pražský písničkář Jan 
Burian a ještě před výbuchem islandské sopky stihl z New 
Yorku přiletět jazzový trumpetista Laczo Déczi. Oba za-
hráli v oblíbeném Béčku - Burian v rámci „3. koncertu pro 
Břehy“, Déczi jako už dvakrát předtím na pozvání okrašlo-
vacího spolku Sypejte ptáčkům.

Newyorčan žijící až do roku 1985 v Československu je v 
Třebíči poslední dobou paradoxně častějším hostem, za-
tímco Jan Burian nám chyběl tak dlouho, že teprve nyní 
přehrál Třebíčákům písničky z alba Muži jsou křehcí z roku 
2007.

A přestože v našem městě hrál už mnohokrát, v Béčku, je-
hož prostředím byl nadšen, měl premiéru. Při pohledu do 
publika ho napadly hned dvě skladby z Křehkých mužů. 
Nejprve nabídl Rebela na malém městě a pak pro kontrast 
V.I.P., což je píseň o Milanovi, který „přichází z malého 
města udělat díru do velkého světa“, aby skončil s cedulkou 
V.I.P. jako „nervózní malý králíček neuspokojený v bujném 

klíně ulic, ztracený v temném tunelu pod vysokou horou“.
Sám autor o protikladu velkého a malého sídla leccos ví: 

přestěhoval se totiž do Přední Kopaniny (osada hned u ru-
zyňského letiště), kde se nic neděje, takže Třebíči prý její 
kulturní a spolkový život maličko závidí.

Zatímco na Burianově koncertě můžete s vlídným slovem 
počítat jako s jistotou, jazzmani toho moc nenamluví. Lac-
zo Déczi se za doprovodu své Celuly New York rozjel tak, 
že poprvé souvisle promluvil až před přestávkou. O to větší 
nářez jeho „groovy jazz s tichomořským folklorem“ pro za-
plněné Béčko znamenal.

Stejně jako při předchozích vystoupeních nechal blýsk-
nout všechny členy kapely: japonského baskytaristu Kino-
kawu, klávesistu Charett eho i vlastního syna Vajca za bicí-
mi. Končilo se dvěma spojenými přídavky po dvou a půl 
hodinách ostré palby. A že je jaro neodvolatelné, bylo znát 
i z civilního ohozu dvaasedmdesátiletého (!) Décziho. V 
červeném tričku a kalhotách po kolena na sedm křížků roz-
hodně nevypadá... Milan Zeibert

Koncerty, které ohlásily jaro

K osobnostem, které již řadu let vý-
razně repprezentují a propagují naše 
město v tuzemsku i daleko za hrani-
cemi České republiky, bezesporu pa-
tří ilustrátor, malíř a grafi k Emanuel 
Ranný.

Umělec řadící se již dnes ke klasi-
kům české grafi ky má na svém kontě 
více než stovku mezinárodních výstav 
světového významu a stejný je i počet 
jeho účastí na výstavách v rámci Čes-
ké republiky.

Jen v hlavním městě vystavoval 
Ranný za posledních dvacet let sa-
mostatně již osmnáctkrát, přičemž 
devatenáctá prezentace je doslova za 
dveřmi. Jeho obrazy a grafi ky totiž bu-
dou v pražské Galerii PRE (palác Te-
Ta, Jungmannova ul.) k vidění od 12. 
května do 30. června.

Na vernisáži, která proběhne dru-
hou květnovou středu, promluví ku-
rátor Muzea Kampa Jiří Machalický a 
zarecituje Mirek Kovářík.

Ranný tentokrát v Praze představí 
především výběr z díla za posledních 
pět let, chybět ovšem nebudou ani su-
ché jehly s jeho oblíbeným tématem 
„Havraní krajina“ z poloviny devade-
sátých let minulého století.

Nadcházející pražská výstava není 
přirozeně jediná, které se třebíčský 
výtvarník v letošním roce účastní. Po-

Devatenáctá pražská výstava Emanuela Ranného

zván už byl na několik mezinárodních 
akcí, mimo jiné do Finska, Španělska, 
Tchaj-wanu, Japonska, Makedonie 
či Srbska. Posledně jmenovaná ze-
mě patří z profesního hlediska k jeho 
oblíbeným, neboť přesně před třemi 
roky - v květnu 2007 - získal v srbské 
Užici na Mezinárodním bienále grafi -
ky prestižní cenu Grand Prix.

* * * 
A co o Emanueli Ranném řekli či 

napsali odborníci?
Simeona Hošková: „Poetické zře-

ní světa sbližuje Emanuela Ranného 
s básníky, kteří nejlépe vypovídají o 
těžko sdělitelných věcech, o podob-
ném způsobu vnímání světa, v němž 
dochází k zázračné „zvratnosti“ slo-
va a obrazu, zachycované v jemné sí-
ti básnického podobenství. Ranný se 
objevil na české výtvarné scéně po-
čátkem 80. let, kdy dozrála jeho vize 

abstrahované, v černobílých kaden-
cích rytých čar tušené krajiny, s roz-
hodující úlohou světla. S ilustracemi 
Poeova Havrana vstoupila tato báseň 
do jeho tvorby jako druhá významná 
inspirace a doslova a defi nitivně sply-
nula s jeho obrazností.“

František Dvořák: „Práce se štět-
cem a možnostmi barvy přináší mu 
dobrodružství seberealizace, a to ve 
sféře výtvarné představivosti, schopné 
hovořit se sdělností podobnou působ-
nosti hudby. Emanuel Ranný se nám 
takto svěřuje s tvorbou vytrysklou 
spontánně jako v konfrontaci s přede-
šlou grafi ckou orientací. Toto překva-
pivé střetnutí grafi ka s malířem, tedy 
linie a plochy, se stává vyznáním a dů-
věrným rozhovorem autora se sebou 
samým, v němž se opět v jiné podobě 
nečekaně obráží jeho osobnost.“

Jiří Machalický: „Dokáže se vžít do 
duše krajiny, vystihnout její rytmus, 
její proměny v průběhu denních i roč-
ních dob a také její paměť a historii. 
Stejným způsobem se ve svých ilustra-
cích dokáže vcítit do poezie, kterou 
jeho grafi ky doprovázejí. Nejde však 
v žádném případě o klasickou literár-
ně laděnou ilustraci. Jde o vyjádření 
podstaty veršů, o výtvarné přebásnění 
jejích myšlenek a pocitů, které jsou s 
nimi spojeny.“ Luboš Janoušek

Liška, Koubek,
UDG, Buty atd.
V pátek 14. května proběhne v areá-

lu Západomoravské vysoké školy Ma-
jáles. Jeho letošní čtvrtý ročník má 
opravdu velice bohatý program, který 
je díky sponzorům možné zhlédnout 
za pouhou padesátikorunu.

Vše odstartuje v 17.00 hod. Kome-
diograf s Pavlem Liškou, Tomášem 
Matonohou, Pepou Poláškem a další-
mi herci. Po nich vystoupí legendární 
písničkář a muž mnoha profesí Václav 
Koubek, stále populárnější skupina 
UDG, Buty s Radkem Pastrňákem, 
slovenská bluesová kapela ZVA 12-28 
a mladá třebíčská formace MP Dvoj-
ka.

Součástí Majálesu je také aft er par-
ty. V hudebním klubu Béčko začne ve 
22.00 hod., potrvá až do rána a vstup 
na ni je zdarma. -ja-

EMANUEL RA NNÝ ve svém ateliéru. Foto: Luboš Janoušek
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O Z N Á M E N Í
O DOBĚ A MÍSTĚ KONÁNÍ VOLEB DO POSLANECKÉ 

SNĚMOVNY PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY
STAROSTA MĚSTA TŘEBÍČE PODLE § 15 ZÁKONA Č. 247/1995 Sb., 

O VOLBÁCH DO PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY A O ZMĚNĚ 
A DOPLNĚNÍ NĚKTERÝCH DALŠÍCH ZÁKONŮ, VE ZNĚNÍ POZDĚJŠÍCH PŘEDPISŮ, 

OZNAMUJE:
  

1. VOLBY DO POSLANECKÉ SNĚMOVNY PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY  SE USKUTEČNÍ:
                     

V PÁTEK DNE 28. KVĚTNA 2010 OD 14.00 DO 22.00 HODIN 
A V SOBOTU DNE 29. KVĚTNA 2010 OD 8.00 DO 14.00 HODIN.

2. MÍSTEM KONÁNÍ VOLEB PRO VOLIČE BYDLÍCÍ V TŘEBÍČI V PŘÍSLUŠNÉM OKRSKU, PODLE 
MÍSTA, KDE JSOU PŘIHLÁŠENI K TRVALÉMU POBYTU, JE VOLEBNÍ MÍSTNOST:

(Pokračování na str. 13)
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3.  Voliči bude umožněno hlasování poté, 
kdy prokáže svou totožnost a státní občan-
ství České republiky      (platným občan-
ským průkazem, cestovním, diplomatickým 
nebo služebním pasem České republiky,  
anebo cestovním průkazem). Neprokáže-li 
uvedené skutečnosti stanovenými doklady, 
nebude mu hlasování umožněno.

4.  Každému voliči budou dodány nejpoz-
ději 3 dny přede dnem voleb do Poslanec-
ké sněmovny Parlamentu České republiky 
hlasovací lístky. Ve dnech voleb volič může  
obdržet hlasovací lístky i ve volební míst-
nosti.

5.  Volič může požádat ze závažných, ze-
jména zdravotních, důvodů Městský úřad v 

Třebíči  a ve dnech voleb     okrskovou vo-
lební komisi o to, aby mohl hlasovat mimo 
volební místnost, a to pouze  v územním 
obvodu volebního okrsku, pro který byla 
okrsková volební komise zřízena.

 
 V Třebíči dne 26. dubna 2010

Ing. Ivo Uher v. r.
starosta města                                                                                     

(Dokončení ze str. 12)
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Soutěž Řidič Vysočiny 2010 
je od soboty 24. dubna mi-
nulostí. V kategorii nejlep-
ší ženská posádka vyhrály 
v konkurenci sedmi dám-
ských posádek Lenka a Jaro-
míra Oravcovy z Třebíče. 

 Dana Čírtková
Pouště

Maminka s dcerou se těšily z pr-
venství v této kategorii i loni. „Jsme 
moc rády, že se nám podařilo loňské 
prvenství obhájit,“ řekly radostně při 
vyhlášení výsledků a řidička Lenka 
dodala, že podle jejího mínění patří 
ženy obecně k dobrým řidičkám.

Celkovým vítězem letošního roč-
níku soutěže se stal třiadvacetiletý 
Luděk Kautský z Kozlova na Jihlav-
sku a získal tak  titul nejlepšího řidi-
če Vysočiny 2010.

Dva mladí kuchaři z Kozlova – 
Luděk Kautský a Tomáš Murárik 
vyměnili poslení dubnovou sobo-
tu vařečky a bílé zástěry za volant 
a postavili se společně s dalšími té-
měř šesti desítkami posádek na start 
letošního ročníku motoristické sou-
těže Řidič Vysočiny 2010. 

Po závěrečném sečtení trestných 
bodů z celé trasy se stali letošní-
mi celkovými vítězi, když zvládli 
již čtrnáctý ročník soutěže projet 
pouze se třemi trestnými body. Dva 
mladíky spojuje nejen stejná pro-
fese, ale jsou také blízcí příbuzní – 
bratranci.

Nejlepší ženská posádka je z Třebíče

ZÁVOD začínal již tradičně na letišti v Komárovicích, kde se jela jízda zručnosti 
a rychlostní slalom.                                                       Foto na stránce: Petr Klukan

NEJLEPŠÍ ženskou posádkou se staly Lenka a Jaromíra Oravcovy z Třebíče, v 
absolutním pořadí dosáhly na výborné sedmé místo.

„Máme z toho obrovskou radost, ale 
mrzí nás, že jsme prokaučovali vyhlá-
šení výsledků. My jsme s vítězstvím 
vůbec nepočítali a potřebovali jsme 
odjet od Pelhřimova koupit terénní 
motorku,“ svěřil se Luděk Kautský.

Druhé místo v celkovém pořadí 
a prvenství v kategorii řidič – dítě 
obsadil Vladimír Roupec z Telče 
se svým teprve dvouletým vnukem 
Petrem. Malý Péťa prý v průběhu 
soutěže spokojeně usnul, takže ři-
dič se mohl soustředit na nástrahy 
tratě. „Jsem moc rád, že se letos soutěž 
jela také v okolí Telče a posádky za-
vedla až na hrad Roštejn. Pro některé 
to může být zajímavá lokalita pro ro-
dinný  výlet,“ uvedl. 

Třetí místo patřilo dvojici otec a 
syn – Janu Šollerovi a jeho synovi 
Janovi. 

Pouze tři trestné body mělo v cíli 
celkem sedm posádek, takže o po-
řadí rozhodoval součet časů měře-
ných úkolů.

Na téměř šedesátikilometrové tra-
ti, která vedla z letiště v Komárovi-
cích po silnicích Jihlavska a Třebíč-
ska s cílem ve výcvikovém areálu 
Vyšší policejní školy MV Pouště u 
Třeště, čekalo na soutěžící deset 
soutěžních úkolů a dvě tajné kont-
roly.

Posádky projížděly podle šipko-
vého itineráře Brtnicí, Kněžicemi, 
Opatovem, Dlouhou Brtnicí, Pav-
lovem a před Volevčice a Doupě vy-
jely až k samotnému hradu Roštejn. 
Odsud už trasa vedla přes Růženou 

a Třešť do cíle. Z deseti 
soutěžních úkolů ozna-
čila většina posádek za 
nejobtížnější test z pra-
videl silničního provo-
zu nebo skládání pěti-
dílného tangramu. 

Některým řidičům ze-
jména širších a delších 
vozidel dělalo potíže 
manévrování, které do-
konale prověřilo přes-
nost couvání a projíždě-
ní mezi překážkami. 

Soutěž pořádaly letos 
počtrnácté Jihlavské 
listy a Vyšší policejní 
škola MV Jihlava. Její 
ředitel Zdeněk Sadec-
ký uvedl, že v minulosti 

opakovaně posádky končily na zám-
ku Polné. „Chtěli jsme vést trasu sou-
těže jinými místy, ale důležité pro nás 
je k plnění některých soutěžních úko-
lů právě letiště v Komárovicích. Proto 
jsme trasu plánovali na opačnou stra-
nu s cílem v našem výcvikovém stře-
disku,“ dodal závěrem.

Příští rok by se měl konat jubilejní 
patnáctý ročník. Jak uvedla ředitel-
ka JL Eva Krpálková, i když je sou-
těž pro oba hlavní aktéry organizač-
ně náročná, má svoji tradici a své 
stále příznivce. „Proto už nyní musí-
me začít přemýšlet, čím bychom mohli 
zpestřit příští ročník,“ uzavřela.

STAROSTA Moravských Budějovic Vlastimil Bařinka, který věnoval ceny do sou-
těže, blahopřeje absolutním vítězům Luďkovi Kautskému a Tomáši Murárikovi. 
Přihlíží ředitelka Jihlavských listů Eva Krpálková.
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Koncerty

Program kina Pasáž

Besedy, přednášky

Po 3.5.: HANNAH MONTANA
Rodinná hudební komedie USA.
Začátek v 17.00 hod.  Mládeži přístupno
Po 3. - St 5.5.: LÍTÁM V TOM
Premiéra americké komedie. Příběh muže, který žil s 

hlavou v oblacích.
Začátky v 19.30 hod.  Do 15 let nepřístupno
Út 4.5.: DOBA LEDOVÁ 3: ÚSVIT DINOSAURŮ
Další animovaný příběh mamuta Mannyho, lenochoda 

Sida a šavlozubého tygra Diega. 
Začátek v 17.00 hod.  Mládeži přístupno
St 5.5.: VZHŮRU DO OBLAK
Americká animovaná rodinná komedie v českém znění. 

Starý prodejce balónků Carl si splní sen. Na svůj domek 
přiváže tisíce balónků a odletí s ním do divočiny.

Začátek v 17.00 hod.  Mládeži přístupno
Pá 7. - Ne 9.5.: CHŮVA V AKCI
Americká akční komedie v českém znění. Agent CIA 

Jackie Chan zjistí, že být špionem je vlastně legrace v po-
rovnání s úkolem pohlídat tři děti své přítelkyně.

Začátky v 17.00 hod.   Mládeži přístupno
Pá 7. - Ne 9.5.: MAMAS & PAPAS
Premiéra dramatu režisérky Alice Nellis. Příběh fi lmu 

tvoří mozaika osudů několika manželských či partner-
ských dvojic, které v určitém zlomovém bodě života řeší 
otázky chtěného, nechtěného, vytouženého nebo zmaře-
ného rodičovství.

Začátky v 19.30 hod.   Do 12 let nevhodné
Po 10. - St 12.5.: PLANETA 51
Repríza animované dobrodružné komedie od scénáris-

ty Shreka 1 a 2 v českém znění. 
Začátky v 17.00 hod.  Mládeži přístupno
Po 10. - St 12.5.: I LOVE YOU, PHILLIP MORRIS
Premiéra americké komedie. Ženatý Steven Russel se 

dostane do problémů a odpykává si trest ve vězení. Tam 
se setká s Phillipem Morrisem, do něhož se zamiluje...

Začátky v 19.30 hod.  Do 15 let nepřístupno
Čt 13. - St 19.5.: ŽENY V POKUŠENÍ
Repríza úspěšné české komedie režiséra Jiřího Vejděl-

ka. Životní role Elišky Balzerové.
Začátky v 17.00 hod., od čtvrtka do neděle navíc i v 

19.30 hod.  Mládeži přístupno
Po 17. - St 19.5.: PEVNÉ POUTO
Premiéra amerického kriminálního dramatu podle stej-

nojmenné knihy Alice Seboldové.
Začátky v 19.30 hod.   Do 12 let nevhodné
Čt 20. - Út 25.5.: ALENKA  V ŘÍŠI DIVŮ
Repríza amerického dobrodružného fi lmu v českém 

znění. Devatenáctiletá Alice se ocitá v ohromujícím a 
fantastickém světě plném pozoruhodných postav...

Začátky v 17.00 hod.  Mládeži přístupno

Čt 20. - Ne 27.5.: EXMANŽELKA  ZA ODMĚNU
Premiéra akční komedie USA. Nový úkol si smolařský lo-

vec odměn Milo patřičně vychutnává. Je totiž pověřen zatče-
ním své bývalé manželky Niki za porušení podmínek kauce.

Začátky v 19.30 hod.  Mládeži přístupno
Po 24. - Út 25.5.: MUŽI, CO ZÍRA JÍ NA KOZY
Premiéra komedie v koprodukci USA a Velké Británie. Re-

portér Bob se snaží zapomenout na rozpadlé manželství a 
hledá velký námět pro svůj příští článek. Pak potká agenta 
speciální jednotky Lyna...

Začátky v 19.30 hod.  Do 15 let nepřístupno
St 26.5.: BOŽSKÝ
Premiéra italského dramatu - brilantní biografi e italského 

politika a sedminásobného premiéra Giulia Andreott iho. V 
rámci Filmového klubu.

Začátek v 19.30 hod.  Do 12 let nevhodné
Čt 27.5. - St 2.6.: KUKY SE VRA CÍ
Loutkový fi lm Jana Svěráka zobrazuje dětský fantazijní 

svět. Hlavní postavou je odvržený medvídek vydávající se na 
cestu domů.

Začátky v 17.00 hod.  Mládeži přístupno
Čt 27. - Ne 30.5.: SOUBOJ TITÁNŮ
Premiéra amerického dobrodružného fi lmu - remake stej-

nojmenného snímku z roku 1981. Boj mezi bohy může zni-
čit celý svět...

Začátky v 19.30 hod.  Do 12 let nevhodné
Po 31.5. - St 2.6.: PODIVNÍ
Premiéra akčního hororu USA. Městem se šíří šílená náka-

za, dělající z normálních občanů slintající a vraždící lidi.
Začátky v 19.30 hod.  Do 15 let nepřístupno

Změna programu vyhrazena!

Divadelní představení

Výstavy

St 19.5.: DNES HRA JEME CYRA NA
Lehce nostalgická anglická komedie o zájezdové diva-

delní společnosti za časů, kdy křehké a pomíjivé divadelní 
umění začalo být válcováno televizním průmyslem.
Pasáž - velký sál, začátek v 19.00 hod. Ab. sk. B, zbylé 

vstupenky v prodeji.

Pá 28. a So 29.5.: KDO JE TADY ŘEDITEL?
Současná dánská komedie nabízí zcela specifi cký druh 

humoru, který balancuje na hraně grotesky a místy dosti 
černé komedie. Nudit se rozhodně nebudete! Uvádí Švan-
dovo divadlo Praha.
Pasáž - velký sál, začátky v 18.00 hod. Ab. sk. A/1 (pátek) 

a A/2 (sobota), zbylé vstupenky v prodeji.

Poslední květnový víkend do Třebíče opět 
zavítá baseballová špička v kategorii mlad-
ších žáků. Po loňském fi nále Českého pohá-
ru v Coach-Ballu bude hřiště „Rudá hvězda“ 
tentokrát hostit jednu z hlavních částí tak-
zvaného Superpoháru, který má ambice stát 
se největším turnajem pro děti do deseti let 
v Evropě.

Superpohár je rozdělen do několika částí 
a koná se pod mott em T-BALL - fenomén 
sportu dětí do 10 let. Právě v této zjednodu-
šené formě baseballu, kdy hráči odpalují mí-
ček umístěný na stativu, se do Superpoháru 
zapojí rekordní počet týmů. 

Třebíč se stává pořadatelem stříbrného 

Superpoháru, ve kterém budou bojovat nej-
lepší celky z celé jižní Moravy a Vysočiny o 
čtyři postupová místa do pražského fi nále. 

„Diváci uvidí hrát opravdu ty nejlepší z nej-
lepších. Mezi účastníky je již dnes přihlášeno 
prvních pět týmů z posledního republikového 
šampionátu. V turnaji půjde o hodně, takže 
všichni určitě přijedou v nejsilnějších sestavách,“ 
hodnotí konkurenci koordinátor stříbrného 
Superpoháru Robert Vávra, podle něhož má 
akce být také velkou propagací sportu.

Pořádající třebíčský klub Nuclears proto 
chystá i program pro nejširší veřejnost. „Na 
neděli 30. května máme připravený Dětský den 
s řadou soutěží,“ dodává Vávra. 

O nejvyšší příčky a více než půl metru vy-
sokou stříbrnou trofej budou bojovat rovněž 
mladší žáci Třebíč Nuclears. Domácí tým 
povedou Klára Cabejšková a Lenka Pantůč-
ková, které nedávno převzaly z rukou před-
sedy Českého olympijského výboru ocenění 
Trenérka, cvičitelka roku 2009. Cíl mají jas-
ný: postoupit do závěrečné zlaté části Super-
poháru, která proběhne v červnu v Praze.

Jestli se to podaří, o tom se může každý 
přesvědčit v sobotu 29. a v neděli 30. května 
na hřišti bývalé Rudé hvězdy ve Znojemské 
ulici. -ja-

Turnaj o stříbrný Superpohár

MLADÉ TRENÉRKY baseballového týmu 
mladších žáků Třebíč Nuclears Klára Cabej-
šková (vlevo) a Lenka Pantůčková převzaly 
ocenění pro nejlepší trenérky roku 2009 z ru-
kou předsedy ČOV Milana Jiráska.
 Foto: Václav Mudra

Út 4.5.: SVATAVA DRLÍČKOVÁ 
                  A GENDOS ČAMZYRYN
Neobyčejný projekt moravské instrumentalistky a sibiř-

ského šamana.
Zadní synagoga, začátek v 19.00 hod.
Čt 6.5.: MARTINA BAČOVÁ - housle
                 ALEXANDR STARÝ - klavír
Na koncertě pořádaném v rámci festivalu Mahler Jihla-

va zazní skladby Franze Schuberta, Josefa Suka, Antonína 
Dvořáka a Georga Enesca.

Kino Pasáž, začátek v 18.00 hod.
Út 11.5.: PETRA  JANŮ A GOLEM
Koncertní program Petry Janů a její skupiny Golem za-

hrnuje největší hity této populární zpěvačky a další lahůd-
ky včetně muzikálových a fi lmových melodií.

Pasáž - velký sál, začátek v 19.00 hod.
St 12.5.: SLUNÍČKA  ZPÍVAJÍ MAMINKÁM
Vystoupení Slunka ke Dni matek. 
Městská knihovna - pob. Modřínová, zač. v 16.00 hod.
So 15.5.: SETKÁNÍ HARMONIKÁŘŮ
Po dvou velice úspěšných setkáních se do Třebíče sjedou 

amatérští harmonikáři a heligonkáři již potřetí. Jako host 
vystoupí Brněnská Heligonka.

Fórum - velký sál, začátek v 15.00 hod. Stolová úprava.
Po 17.5.: HANA A PETR ULRYCHOVI
Folk-rock, lidová hudba a zhudebnělé básně v podání le-

gendární sourozenecké dvojice a její skupiny Javory. 
Národní dům, začátek v 19.00 hod.
So 22.5.: SMOKIE
Hudební událost letošního roku! Koncert britské legen-

dy světového formátu! Předkapely Puls a Turbo.
Zimní stadion, začátek v 19.00 hod.
St 26.5.: JOEL LARUE SMITH TRIO
Vynikající americko-kanadské trio v čele s pianistou J. L. 

Smithem prezentuje program složený z originálních i kla-
sických kompozic.

Národní dům, začátek ve 20.00 hod. Stolová úprava.

8. května: Jindřichův Hradec - zájezd KČT Třebíč.
8. května: Pochod Župou Pernštejnskou - turistický po-

chod v Tišnově. Start v tamní sokolovně a na nádraží ČD v 
Doubravníku, trasy pěší i cyklo 10 až 50 km.

8. května: Vírské výlety - turistický pochod ve Víru, okr. 
Žďár nad Sázavou. Start v galerii na Bahnech, trasy 10, 15, 
17, 25 a 45 km.

15. května: Z Kopců do přírody - tradiční akce v Třebíči 
se startem u tenisového kurtu u ZŠ Na Kopcích v době od 
8.00 do 10.00 hod. Trasy pěší 3, 5, 7, 15 a 30 km, cyklo 15, 
30 a 50 km.

15. května: Praha - Prčice - nejznámější pochod v České 
republice. Start na různých místech, cíl Prčice, trasy pěší i 
cyklo 23 až 60 km.

15. května: Z Ivančic do Ivančic - turistický pochod v 
Ivančicích. Start ve sportovní hale, trasy pěší 6, 15, 22 a 45 
km, cyklo 35 a 55 km.

15. května: Krajem pramenů Dyje - turistický pochod v 
Třešti. Start v ZŠ Josefa Hory, trasy pěší 10 až 50 km, cyklo 
15 až 80 km.

15. května: Jinošovské studánky - turistický pochod v Ji-
nošově. Start na návsi mezi 8. a 10. hodinou, trasa pěší 12 
km, cíl u rybníka Bělizna.

16. května: Po jihlavských stopách Gustava Mahlera, je-
ho rodiny a přátel - tématická vycházka s výkladem. Start 
Dům G. Mahlera, Znojemská 4, Jihlava v 10.00, 13.00 a 
16.00 hod., trasa čtyři kilometry.

22. května: Jarní Eurovýšlap Retz - Znojmo - turistický 
pochod se startem na náměstí v rakouském Retzu a cílem 
na znojemském hradě. Trasy 5, 13 a 21 km, akce Dvoustov-
ka.

22. května: Teslácký šotek - jubilejní 30. ročník turistic-
kého pochodu v Jihlavě, tentokrát s překvepením. Start od 
vrátnice Tesly, trasy pěší 12 až 40 km, cyklo 35 až 80 km.

28. května: Noční Pacov - turistický pochod se startem 
na turistické základně v době od 18.30 do 19.30 hod. Trasy 
pěší 7 a 14 km, cyklo 25 km, akce Dvoustovka.

28. - 30. května: Nejen Praha - Prčice, také Náměšť - Ču-
čice. Jubilejní 35. ročník pochodu je opět třídenní, účast 
možná kterýkoliv den. Trasy 5 až 50 km, start v náměšťské 
sokolovně (pátek v 19.00 hod., sobota od 6.00 hod., neděle 
od 7.00 hod.), pochod IVV, akce Dvoustovka.                -tur-

Turistické akce a vycházky

Vlastimil Toman - Tóny domova
Dílo akademického malíře a grafi ka, který nedávno osla-

vil významné životní jubileum.
Galerie Malovaný dům, od 6. května do 27. června. Ver-

nisáž ve středu 5. května, začátek v 17.00 hod.
Prima klima
Výstava s tématem životního prostředí.
Městská knihovna - hud. odd., do 19. května.
Etiopie - Pojďme spolu bádat o Africe
Výstava představující výzkumy geografů PF Univerzity 

Karlovy v Etiopii a okolních zemích.
Městská knihovna - hud. odd., 17. května až11. června.
Hrubínův kalendář
Kalendáře, které vyrobily děti ze ZŠ Týnská, TGM, Hor-

ka-Domky a Lesonice.
Městská knihovna - dětské odd. a chodby, do 30. června.
Svět v nákupním košíku - Kakao
Výstava Společnosti pro Fair Trade.
Městská knihovna - pob. Modřínová, 3. až 31. května.
Bretaň
Fotografi e Martiny Mejzlíkové.
Městská knihovna - pob. Borovina, do 31. května.

Čt 6.5.: Dagmar Steinová: Co pro mne 
                  znamená francouzská literatura?
Setkání se ženou, která svými překlady umožnila čes-

kým čtenářům objevit řadu francouzských i anglických 
autorů.

Městská knihovna - hud. odd., začátek v 17.00 hod.
St 12.5.: Praha, údolí Balinka
Přijďte si poslechnout poutavé povídání z cest paní Mi-

lušky Mrvkové.
Denní stacionář Domovinka (Gen. Sochora 705), začá-

tek v 10.00 hod.
Po 17.5.: Královničky
Přednáška etnografk y Silvy Smutné o lidovém obyčeji. 

V rámci Celoživotního vzdělávání seniorů.
Městská knihovna - hud. odd., začátek v 9.00 hod.
Pá 21.5.: Linda Štraubová: Srí Lanka
Cestopisná prezentace o lidech a zemi, kde není nic 

jednoduché.
Městská knihovna - hud. odd., začátek v 17.00 hod.
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Třebíčské noviny

V sobotu 17. dubna hostila sloven-
ská Nitra mezinárodní závody v ko-
rejském bojovém umění taekwon-do. 
Mezi sedmnácti desítkami účastníků 
ze šesti evropských států (Slovensko, 
Slovinsko, Rakousko, Maďarsko, Pol-
sko, Česká republika) nechyběla ani 
třebíčská výprava ve složení Michal 
Kobylarz, Pavel Zejda, Vojtěch Fiala, 
Jiří Matoušek, Tomáš Doležal a Josef 
Kobiela.

V úvodní disciplíně čtvrtého roční-
ku Nitra cupu, kterou byly technické 

sestavy, se na medailové pozice doká-
zal dostat pouze Zejda, když v katego-
rii černých pásků vybojoval bronzo-
vou medaili.

Příjemné překvapení ovšem čekalo 
na třebíčský tým ve složení Kobylarz, 
Zejda, Fiala, Matoušek a Doležal, je-
muž se podařilo v týmových technic-
kých sestavách zvítězit a získat zlato.

Ve čtyři hodiny odpoledne se začal 
vzduch v hale doslova chvět napětím, 
závodníci se oblékali do chráničů, na 
řadě byl totiž sportovní boj, tradičně 

Třebíčští taekwondisté na Slovensku excelovali
jedna z nejsilnějších disciplín třebíč-
ského oddílu Koguryo.

Tuto skutečnost nejdříve potvrdili 
oba junioři, kteří obsadili ve váhové 
kategorii nad 59 kg dvě první příčky. 
Fiala si na krk pověsil zlatou a Kobiela 
stříbrnou medaili.

Senioři se na sportovní tatami do-
stali až kolem osmé večer, ale zato ve 
skvělé formě. Matoušek se ve váhové 
kategorii do 71 kg probojoval až do 
fi nále, v němž svedl pohledný soboj s 
polským závodníkem, kterému nako-
nec těsně podlehl.

Kategorie do 78 kg byla naprosto v 
režii Třebíčských: třetí skončil Do-
ležal, druhý Zejda a první Kobylarz. 
Ten dobrovolně startoval i ve váhově 
těžší kategorii nad 78 kg, kde potvrdil 
skvělou formu a vybojoval také zlatou 
medaili. Stal se tak nejúspěšnějším se-
niorským závodníkem.

Poslední disciplínou bylo silové pře-
rážení. Zde si nejlépe vedl Fiala, který 

v juniorské kategorii zvítězil. Mezi se-
niory se neztratil Zejda, jemuž patřila 
stříbrná příčka.

Sečteno a podtrženo - Třebíč ve slo-
venské Nitře získala pět zlatých, čtyři 
stříbrné a dvě bronzové medaile.

Ve sportovním boji naši závodníci s 
jedinou výjimkou vyhráli všechny své 
zápasy proti cizím soupeřům, jediné 
prohry přišly až ve vzájemných sou-
bojích s týmovými kolegy ve fi nále či 
semifi nále.

O úspěch se bezesporu zasloužil ta-
ké doprovod výpravy tvořený Pavlem 
Maškem a Jaroslavem Maškem, který 
jako trenér dokázal ze závodníků do-
stat opravdu maximum.

Třebíčští taekwondisté v Nitře na-
vázali na předchozí výrazný úspěch 
Vojtěcha Fialy, který na nedávném 
mistrovství Evropy juniorů v Itálii vy-
bojoval ve sportovním boji bronzo-
vou medaili.    -šek-

Start do letošní sezony se triatlonis-
tům TJ Spartak Třebíč vydařil oprav-
du náramně a na své konto si připsali 
hned několik výrazných výsledků.

Vše začalo první dubnovou neděli 
ve Žďáře nad Sázavou, kde se uskuteč-
nil závod v aquatlonu (800 m plavání 
a 5,3 km běhu). Mezi ženami zvítězi-
la Lucie Vaverová za 32:18 min., me-
zi muži obsadil Karel Rymeš druhé, 
Lukáš Dokulil čtvrté, Vítězslav Kuče-
ra páté a Petr Mejzlík patnácté místo. 
Mejzlík zároveň triumfoval ve své ve-
teránské kategorii.

Žďárský závod všem posloužil jako 
test trénovanosti i součást ostré pří-
pravy na republikové mistrovství v 
aquatlonu, které o týden později pro-
běhlo v Jablonci nad Nisou.

Právě tam začal v neděli 11. dub-
na seriál Českého poháru v triatlonu 
zmíněným mistrovstvím ČR v aquat-
lonu. Dorostenci a junioři startovali 
na trati 800 m plavání a 5 km běhu, 
zatímco dospělí museli zvládnout 1 
500 m plavání a desetikilometrový 
běh.

V kategorii dorostenek vybojovala 

vynikajícím běžeckým výkonem ne-
čekaně bronzovou medaili Marika 
Zahradníčková, když dokázala porazit 
i českou dorosteneckou reprezentant-
ku Kaniščevovou. Klára Březnová ob-
sadila osmou příčku.

Bronz získal mezi dorostenci Karel 
Rymeš, další třebíčský závodník Ví-
tězslav Kučera byl pátý. V silně obsa-
zeném závodě juniorů se osmým mís-
tem prezentoval Lukáš Dokulil.

První domácí klání mezi ženami 
zvládla výborně Lucie Vaverová, když 
si při plavání vytvořila osobní rekord 
a po taktickém výkonu na běžecké 
desítce skončila třetí.

Čtvrtou medaili pak pro třebíčský 
oddíl získal v závodě veteránů nad 50 
let Petr Mejzlík, který na stupně vítě-
zů vystoupil jako druhý.

Mistrovství České republiky v aquat-
lonu skončilo pro třebíčské závodníky 
historickým úspěchem v podobě čtyř 
medailí. Tolik cenných kovů si z toho-
to šampionátu neodvezl ani brněnský 
Ekol team, fotbalová „Sparta“ mezi 
triatlonovými oddíly.  -jab-

Čtyři medaile z mistrovství

Úvodním podnikem letošního seri-
álu Ecosun mistrovství ČR ve sprin-
trallye byl 21. ročník Horácké rally s 
centrem v Třebíči. Po osmi rychlost-
ních zkouškách situovaných mezi Ná-
měští nad Oslavou a Velkou Bíteší si 
vítězství odvezl třiatřicetiletý Roman 
Kresta se spolujezdcem Tomášem 
Kašpárkem na voze Mitsubishi Lan-
cer Evo IX.

Se stejným vozem druhé místo ob-
sadili loňští vítězové Jaroslav Orsák s 
Karlem Vajíkem. Třetí místo vybojo-
vala prešovská posádka Igor Drotár, 
Vlado Bánoci startující na voze Škoda 
Fabia WRC.

Skvělé čtvrté místo patřilo domácí 
dvojici David Komárek, Tomáš Roj-
ka se Škodou Octavií WRC. Komárek 
svůj úspěch v cíli zhodnotil následov-
ně: „S výkonem i výsledkem jsem velice 
spokojený. Zpočátku to bylo trochu slo-
žité, neboť v rallye startuji pouze jeden-
krát za rok, a to právě na domácí Ho-
rácké. Chtěl bych jezdit více soutěží, ale 

pracovní vytížení mi tento sen bohužel 
neumožňuje. Jsem proto rád alespoň za 
toto jediné svezení.“

S nemalými ambicemi nastupoval 
do soutěže nově vzniklý třebíčský 
tým Toba Czech MH Racing. Jeho 
výraznou osobou byl Martin Hudec 
startující se spolujezdcem Bobem 
Černochem. Skvěle rozjetá soutěž 
však pro ně kvůli poruše převodovky 
skončila již na třetí zkoušce.

Velkou premiéru s vozem Honda 
Civic VTI absolvoval třebíčský moto-
krosař František Máca, jehož navigo-
val Jaroslav Pešl. Oba si vedli výborně 
a z domácí soutěže si odvezli poháry 
za vítězství ve třídě N2 do 1600 ccm. 
„Přestože jsem se snažil jet ze začát-
ku opatrně, nevyhnul jsem se několika 
krizovým situacím. Vše jsem ale ustál s 
nakonec jsme zvítězili s náskokem pěta-
třiceti sekund na druhu posádku,“ při-
pomněl po skončení soutěže rozzáře-
ný Máca.

Úspěšně si vedly dvě posádky dal-

Horáckou rally zvládl nejrychleji Roman Kresta

šího třebíčského týmu Tomáše Hob-
zy. Na jedné Škodě Felicii startoval v 
třídě A5 do 1400 ccm majitel Tomáš 
Hobza s navigátorem Petrem Záru-
bou. Ti tuto třídu vyhráli, přičemž 
úspěch týmu podtrhlo ještě třetí mís-
to druhé dvojice Lukáš Friedrich a 
Pavel Chromek.

Ve stejné třídě měl zastoupení pořá-
dající AK elektrárna Dukovany. Pavel 
Přibyl s Veronikou Teplou dojeli s vo-
zem Škoda Fabia na čtvrtém místě a v 
K4 Poháru ČR rallye vyhráli Michal 
Pokorný a Ivo Vybíral skupinu V na 
voze Škoda Felicia. -jan-

DOMÁCÍ posádka František Máca a Jaroslav Pešl dokázala se svojí hondou sen-
začně zvítězit ve třídě N2. Foto: Jiří Navrkal

Tradiční závod pro Sýkoru

Atleti opět zvou na I. ligu
Po roční přestávce uvidí Třebíč opět I. ligu v atletice. Muži Spartaku Třebíč 

přivítají v sobotu 22. května při jejím úvodním kole své soupeře z Liberce, Jab-
lonce, Kolína, Nového Města nad Metují, Ústí nad Orlicí, Hradce Králové a 
Pardubic.

Závody začnou hodinu před polednem a domácí nastoupí posíleni o hostující 
běžce Petra Zimolu (Nové Město na Moravě) a Jana Tůmu (Pardubice), stee-
plaře Petra Holánka (Velké Meziříčí), koulaře Miroslava Paláta (Humpolec), 
skokana Ladislava Urbana ( Jihlava) a poprvé v historii také o dvojici zahranič-
ních závodníků, jimiž jsou vrhači Stavbáru Nitra Miroslav Gašaj a Robert Löbb.

Základ družstva vedeného Pavlem Svobodou budou ovšem tvořit odchovan-
ci v čele s Jiřím Klinerem, Petrem Daněčkem, Josefem Chybou, Ondřejem So-
botkou, Janem Kašparem, Václavem Bohutínským a Josefem Ryglem. Přijďte 
povzbudit nezničitelný celek, který si loňským prvenstvím v II. lize vybojoval 
postup do vyšší soutěže od roku 2003 už potřetí!   -miz-

Suverénním vítězem tradiční Veli-
konoční laťky se v tělocvičně ZŠ Be-
nešova stal Jiří Sýkora. Kromě žáků z 
této devítiletky se v exhibici předsta-
vil také juniorský reprezentant a ab-
solvent atletických tříd Jan Kašpar, 
držitel okresního rekordu ve skoku 

vysokém výkonem 205 cm.
Vítězové z jednotlivých tříd: 6. 

tř.: Burešová 115 - Jakub Mikoláš 
130, 7. tř.: Fialová 130 - Dolák 140, 
8. a 9. tř.: Vejmelková 135 - Sýkora 
170. Exhibice: Kašpar 195. 

 -miz-
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